
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 
 

DETERMINA N.  298  DEL 04/08/2025 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE, ANNUALITA' 2023, DI CUI 

ALLA  LEGGE N. 13/1989  RECANTE: “DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL 

SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE”. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento; 

Visti: 
- il Decreto sindacale n. 2 del 07 febbraio 2025, con il quale è stata la sottoscritta dott.ssa 

Emanuela Maglio quale titolare della posizione di Elevata Qualificazione dell’Area 
Amministrativa; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 
2025-2027; 

Richiamati: 
- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 e s.m.i. recante “Disposizioni per favorire il superamento e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche” e, in particolare, l’articolo 10, che prevede l’istituzione 
presso il Ministero dei lavori pubblici un fondo speciale per l’eliminazione e il superamento delle 
barriere architettoniche negli edifici privati e che il medesimo fondo è annualmente ripartito tra le 
regioni richiedenti, con decreto del Ministro dei lavori pubblici di concerto con i Ministri per gli affari 
sociali, per i problemi delle aree urbane e del tesoro, in proporzione al fabbisogno indicato dalle 
regioni le quali ripartiscono le somme assegnate tra i comuni richiedenti; 

- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e delle mobilità sostenibili di concerto con il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali e il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 12 luglio 2022 n. 
214, con cui sono state assegnate alle Regioni le risorse destinate all’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati, con riferimento ai fondi di cui all’articolo 1, comma 1072, della 
legge 27 dicembre 2017, n. 205 e di cui all’articolo 1, comma 95 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, per un importo complessivo pari a euro 53.093.321,76, a copertura dei fabbisogni delle 
annualità 2020 e 2021; 

- la DGR n. 1371 del 25 novembre 2024 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del riparto 
delle risorse rinviando a successivo atto del Direttore dell’Unità Organizzativa Persone con 
Disabilità e progettualità a supporto ai Comuni in rapporto al fabbisogno; 

mailto:segreteria@comune.tregnago.vr.it


 
 

 
 

- il Decreto del Direttore della sopracitata Unità Organizzativa n. 83 del 27.11.2024 con cui, in 
relazione alla annualità 2023, è stata assegnata al Comune di Tregnago la somma di € 6.799,94=; 

Dato atto che in merito a quanto sopra richiamato è stata acquisita agli atti dell’Ente la 
domanda di contributo Prot. 0002255 del 28/02/2023 per realizzazione di un ascensore esterno 
all’abitazione; 

Dato atto che la Regione Veneto ha provveduto ad accreditare l’importo di € 6.799,94= di cui a 
sopra indicato decreto regionale e che, pertanto, è possibile procedere a liquidare detta somma al 
soggetto indicato come beneficiario nella domanda agli atti dell’Ente con prot. 0002255 del 
28/02/2023; 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto: 

 
1. di dare atto che la somma introitata dalla Regione Veneto quale contributo per l’eliminazione delle 

barriere architettoniche, annualità 2023, è pari a € 6.799,94= ha trovato allocazione alla seguente 
risorsa nel bilancio di previsione 2025-2027: 

Tit. Tip. Cat. 
anno 

imputazione 
capitolo p.c.f. 

 

2 101 02 2025 2052 2.01.01.02.001 

 
2. di impegnare e liquidare, per le ragioni espresse in premessa, al richiedente il contributo di cui alla 

domanda prot. 0002255 del 28/02/2023 la pari somma di € 6.799,94=, come segue: 

missione programma titolo 
macro 

aggregato 
anno 

imputazione 
capitolo p.c.f. 

 

12 02 1 04 2025 1974 1.04.02.05.999 

 del bilancio e PEG in corso di validità; 

3. di incaricare l’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento del contributo all’avente diritto, con le 
modalità che saranno da questo indicate. 

4. di attestare che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 4 del Codice di 
comportamento integrativo del Comune. 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è stato 
effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti che risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

6. di dare atto che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata, si riferisce ad 
una attività non commerciale e scade interamente nel corrente esercizio. 
 

7. di rendere noto il presente provvedimento mediante sua pubblicazione all’Albo Pretorio comunale 
e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni di 
cui al D.Lgs. 33/2013. 

 La Responsabile dell’Area Amministrativa 
 Dott.ssa Emanuela Maglio 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° 1546/25 
Accertamento reg.to al n° 1126/25 Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì 04/08/2025 Dott. Massimo Dal Ben 
 
 

 
 
 

 
 
 
 


